C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº 166 /2025

Excelentíssimo Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente à presença de
Vossa Excelência requerer, após ouvido o plenário na forma regimental, que
seja  enviado  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  Renato
Carvalho Fernandes, solicitando providências para o pagamento retroativo do
Piso Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  sala das
sessões em 28 de janeiro de 2025.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  X  )

Sala das sessões, em 28/01/2025.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

JUSTIFICATIVA

O Piso Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde é um direito
garantido por lei, representando um reconhecimento da relevância do trabalho
desses profissionais para a promoção e prevenção da saúde pública. Contudo,
a ausência do pagamento retroativo do piso salarial  tem gerado insatisfação
entre os servidores e comprometido a valorização de suas funções essenciais.

Araguari-MG, 28 de janeiro de 2025.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
81

85

APOIO:

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

		2025-02-27T15:43:47-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro